REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMITETI KOMBETAR I DIGAVE TE MEDHA

KKDM/NF. ....... (1% ............. Prot Tirané, mé Q‘L/ai/ 2022

Luterni referoni kété numér né pérgjigie
VENDIM
Nr.10, daté 27 /04/2022

PER
RAPORTIN VJETOR T E VITIT 2021 PER OPERIMIN, MIREMBAJTJEN DHE

KONTROLLIN E DIGAVE T E BOVILLES DHE LIQENIT ARTIFICIAL TE TIRANES QF
SHFRYTEZOHEN NGA NDERMARRJA E UJESJELLES - KANALIZIMEVE TIRANE

Né mbéshtetje té Ligjit Nr. 8681, daté 02.11.2000 “Pér Projektimin. Ndertimin. Shfrytezimin dhe
Mirembajtjen ¢ Digave dhe Dambave” dhe VKM Nr. 147, daté 18.03.2004 "Miratimin e Rregullores pér
Siguriné e Digave dhe té Dambave”, Komiteti Kombétar i Digave t&¢ Médha (KKDM) né mbledhjen e datés
27.04.2022 mori né shqyrtim Raportin vjetor pér vitin 2021 né lidhje me Shfrytézimin, Monitorimin dhe
Siguriné e digave t&€ médha t& Bovillés dhe ligenit artificial t& Tiranés q& shfrytézohen nga Ndérmarrja e
Ujésjellés - Kanalizimeve Tirané. Nga shqyrtimi i dokumentacionit t€ ardhur rezultonte se gjéndja aktuale
pér mirémbajtjen, monitorimin dhe siguriné e tyre &shté problematike dhe kérkon marrjen e masave t&
duhura nga shfrytézuesi i tyre pér pérmiresimin e monitorimit dhe sigurisé sé kétyre digave. Konkretisht
pér té dy digat nuk ka plane t& gadishmérisé né rastet emergjencave civile. N& digén e ligenit Artificial &
Tiranés nuk ka monitorim né té dy digat .

Konkretisht, Pas diskutimeve té té gjithé antaréve, KKDM
VENDOSI:
1- Tikérkoje Ndérmarrjes se Ujésjelles - Kanalizimeve Tirané dhe Bashkis¢ Tirané

» Té hartojé dhe té dorézoj pér miratim brenda muajit Korrik 2022. prané KKDM projektin
e zbatimit pér rehabilitimin e sistemit t&é shkarkimit dhe t€é ujéléshuesit té digés sé
ligenit artificial té Tiranés

» Té hartojé dhe té dorézojé brenda muajit Korrik 2022, prané KKDM projektin e zbatimit
pér monitorimin e digés sé ligenit artificial té Tiranés. Brenda Muajit Tetor 2022, t&
kryhen matjet né sistemin ¢ monitorimit gjeodezik dhe 1& dorézohet prané KKDM baza e
t¢ dhénave t€ matura pérmes sistemeve t€ monitorimit t€ instaluar né digg.

» Té kryejé matjet batimetrike pér llogarotjen e volumit aktual t€ ujit né ligenin artificial t&
Tiranés dhe té hartoj kurben aktuale t& volumeve dhe té sipérfaqes sé ujit né ligen

» Té hartojé dhe t& dorézoj pér shqyrtim né KKDM, brenda muajit Tetor 2022, Planin e
gadishmérisé né rastet e emergjencave civile (PGREC) pér ndonjé prishje té
mundshme té digés sé Bovillés dhe digés sé ligenit artificial t€ Tiranés. Ky plan duhet
t& hartohet né bazé té ligjit Nr.45, daté 18.07.2019 “Pér mbrojtjen Civile”, Udh&zimit Nr.
248. daté 28.01.2000 “Pér hartimin e Planit t& Alarmit si dhe Vendimit t&¢ KKDM Nr. 5,
daté 16.11.2020 “Pér planet e gadishmérisé né rastet e emergjencave civile”, PGREC duhet
té pérmbajé llogaritjen e valés shkatérruese duke dhéné kohén, sipérfagen. shpejtésiné dhe
thellésiné e késaj vale né zonén poshté digés, hartén e pérmbytjes s¢ zonés poshté digés t&
bazuar né zhvillimin aktual urban t€ késaj zone, skenaret e mundshém té emergjencave
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> Té& instalohet sistemi i monitorimit & masivit t& rréshqitjes né afersi & digés sé Bovilles
dhe brenda muajit tetot 2022 t& pregatitet njé Raport gjeologo - inxhinierik né lidhje me t&
dhénat e masivit rréshqités & evidentuar né anén e djathté té& digés si dhe analiza e matjeve
t¢ kryera me instrumentat pérkatés & monitorimit t& kétij masivi rreéshqités.

> Té pregatit dhe t& dorézoj pér shqyrtim brenda muajit Tator 2022 ng KKDM Raportin e
vlerésimit dhe menaxhimit t& aseteve t&€ digave t€ Bovillés dhe ta ligenit artificial t&
Tiranés. Ky Raport duhet t& pérfshijé informacion Pér gjéndjen aktuale t& digave dhe ¢
performancave t& tyre, jetén e shérbimit t& mbetur rreziget qé kané kéto diga dhe vlerésimin
e tyre si dhe planin strategjik peér siguring, monitorimin dhe mirémbajtjen e tyre.

» T& instalojé prang digés sé Bovillés dhe digés sé Ligenit Artificial t& Tiranés stacion
hidrometeorologjik me transmetim t€ dhénash né kohé reale dhe online,

Ngarkohet Sekretariati Kombétar i Digave té¢ Médha (SKDM) si zyré ekzekutive e KKDM pér ndjekjen

dhe zbatimin e masave t& kérkuara né kété Vendim sipas legjislacionin ne fuqi.

Ky Vendim hyn né fugi menjéhers
KOMITETI KOMBETAR I DIGAVE TE MEDHA

KRYETARI AT

Arjan JOVANT
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